² Der Brief, auf den Spener antwortet, ist nicht überliefert; vgl. aber Anm. 3.

³ Georg Conrad Dilsfeld, *Theosophia* (s. Brief Nr. 65, Z. 7–14 mit Anm. 5). – Spener hatte dem Adressaten offenbar also schon vorher seine eigenen Eindrücke von Dilsfelds Schrift geschildert. Hierdurch schließt der Brief an Nr. 71 an.

⁴ Die Theologische Fakultät in Leipzig.

⁵ Georg Grabov, Paraeneses (s. Brief Nr. 2 Anm. 3); zur Approbation durch die Leipziger Fakultät s. Brief Nr. 2 Anm. 4.

20 adscribatur. De hoc vero valde doleo, eo res nostras delatas, ut a quoquam, qui Theologi nomen gerit, in dubium vocetur necessitas Spiritus Sancti ad res humana ratione sublimiores.

Quod affinem meum Horbium⁶ (cuius nuper calumniis impetita innocentia illustre testimonium impetravit, ut chartae adiectae⁷ docent) concernit, 25 miseret me eorum, quae contra ipsum moventur. Omnia enim ignorantia nostri sermonis nituntur, si intellexisset hunc nossetque secundum casum suo substantivo, quod eum regit non antecedenti, sed sequenti iungere, tota illa lis transacta fuisset⁸.

Porro in prioribus meis non recte sensum a me explicatum oportet⁹, quod 30 ex iis percepisti Northusanum¹⁰ hunc cum quoquam vestrorum Theologorum per Epistolas egisse. Scribam, quod res est, amica confidentia, ita Te illis usurum, ut omnia vitentur, quae contentionibus occasionem praebere possent, malo enim plura etiam tolerare, quam involvi istis.

Theologus nobis vicinus D. Hannekenius¹¹ iam a biennio circiter variis animum suum erga me suspicionibus impleri passus est, ad quod M[agistrum]¹² 35 aliquem civem nostrum in vestra Academia non ignoratum non parum contulisse certus sum. Ille D. Hannekenius retulit se Lipsia¹³ a Professore Theologo, quem, nisi memoria eum, a quo intellexi¹⁴, fallit, celeberrimum vestrum D. Scherzerum¹⁵ nominavit, responsum obtinuisse de rebus meis, ad quem fidam 40 de omnibus relationem ipse prius perscripserit. Verum enim vero a nemine minus de rebus apud nos gestis relationem sinceram consignari posse existimo, quam ab isto viro, qui ceteroqui animi benigni et in me olim satis proni et avunculi¹⁶ autoritate et alii hominis¹⁷ mihi probe noti susurris se totum occupari passus est, ut, si etiam velit, non possit de me sincere iudicare, quousque

43 alii: cj | alius: D.

⁶ Johann Heinrich Horb (s. Brief Nr. 113 Anm. 1).

⁷ Wahrscheinlich die Ehrenerklärung des Windsheimer Rats für Horb (vgl. Brief Nr. 75 Anm. 26).

⁸ Zur Fehldeutung einer Formulierung Horbs durch Dilfeld s. Brief Nr. 79, Z. 82–86 mit Anm. 29.